
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr.19996/25.08.2023 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 31.08.2023, ora 
1200, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe din Bulevardul 
Republicii, nr. 71, cât și în sistem on - line, pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                                                  Contrasemnează,                                                            
                                                                            SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 
                                                                                                     Ionel VOICA 
Dată astăzi ___________2023  
Nr. ____ 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  
                      www.cjarges.ro  

 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 
 

PROIECT DE DISPOZIŢIE 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr.19996/25.08.2023 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 31.08.2023, ora 
1200, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe din Bulevardul 
Republicii, nr. 71, cât și în sistem on - line, pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

 ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                
                                                                             Avizat,                                                             

SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
                                                

                                                                                Ionel VOICA 
 
 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  
                      www.cjarges.ro  

 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 

 
Anexa 

 
la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 

 
 
 
 
 

PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 
 
 
 
 

1. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 
07.08.20233. 

2. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare cu convocare de îndată a Consiliului Judeţean 
Argeş din data de 28.07.2023. 

3. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 27.07.2023. 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcții al Spitalului de Boli Cronice 

Călinești. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Spitalului Orășenesc „Regele 
Carol I” Costești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Spitalului de Pneumoftiziologie 
,,Sf. Andrei” Valea Iasului. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea componenței nominale a Comisiei pentru Protecția 
Copilului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K3 și K5. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii și a Regulamentului de organizare și 
funcționare ale Bibliotecii Județene ”Dinicu Golescu” Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Acordului de parteneriat în vederea 
organizării competiției sportive ”Cupa viitorii campioni” – Ediția II 2023. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

10. Proiect de hotărâre privind actualizarea lungimii și a pozițiilor de origine și destinație ale 
drumului județean D.J. 740 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 



11. Proiect de hotărâre privind încetarea interesului public județean pentru segmentul de drum 
din DJ 740, de la km 0+711 până la km 3+321, înscris în CF nr. 83974 Mărăcineni, precum 
și pentru Construcția Pod beton km 2+027 – CF nr. 83974-C1 Mărăcineni,  încadrarea în 
categoria drumurilor comunale și trecerea acestora în domeniul public al comunei 
Mărăcineni. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

12. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al județului 
Argeș a activului fix Gard de bolovani 340 m, Fost Spital Domnești în vederea 
casării/valorificării și demolării. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

13. Proiect de hotărâre privind prelungirea dreptului de administrare în favoarea Consiliului 
Local al Comunei Băbana, pe o perioadă de 17 ani asupra unui sector din drumul județean DJ 
731B, de la km 3+874 la km 12+510. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

14. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită Serviciului Județean de Ambulanță 
Argeș a imobilelor în care își desfășoară activitatea, situate în Pitești, Costești, Domnești, 
Rucăr și Mozăceni. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

15. Proiect de hotărâre privind înlocuirea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș 
nr. 188/26.07.2018, astfel cum a fost modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș 
nr. 65/28.03.2019. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

16. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Judeţului Argeş în domeniul 
public al statului a imobilului teren în suprafață de 2095 m.p., situat în comuna Domnești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii UAT Județul Argeș, prin Consiliul Județean 
Argeș, în calitate de titular al Licenței de dare în administrare pentru explorare în perimetrul 
Sulfuroasa Brădet, cu UAT Brăduleț, prin Consiliul Local al Comunei Brăduleț, în calitate de 
proprietar al terenului aferent, precum și aprobarea Protocolului de asociere. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

18. Proiect de hotărâre privind revocarea dreptului de administrare al R.A.J.D. Argeș R.A. 
asupra unor sectoare de drumuri județene situate în intravilanul municipiului Câmpulung și 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Consiliului Local al Municipiului 
Câmpulung, în conformitate cu dispoziţiile art. 22 din Ordonanţa nr. 43/1997 privind regimul 
drumurilor, republicată, actualizată. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

19. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Consiliului 
Local al Comunei Bălilești pe o perioadă de  20  ani,  asupra  acostamentelor  drumurilor 
județeane DJ 732, de la km 2+163 la km 12+437 și DJ 732A , de la km 1+791 la km 6+796, 
în vederea realizării unor obiective de investiții derulate de Comuna Bălilești. 



- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului General actualizat și a indicatorilor tehnico-
economici, faza execuție lucrări, cu aplicarea coeficienților de ajustare conform prevederilor 
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 47/2022 pentru obiectivul de investiții: 
”MODERNIZARE DJ 703B PĂDUREȚI (DJ679) – COSTEȘTI (DN 65A), KM 48+975 – 
59+287, L=10,312 KM LA LUNCA CORBULUI ȘI COSTEȘTI”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice – faza Studiu de Fezabilitate, a 
Devizului General și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: 
”RACORDARE LA REȚEAUA PUBLICĂ DE CANALIZARE MENAJERĂ”, CENTRU 
DE ZI RUCĂR, Comuna Rucăr, Judeţul Argeş. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenții, a 
indicatorilor tehnico-economici și a devizului general actualizat - faza D.A.L.I. pentru 
obiectivul de investiţii „Modernizare DJ 739 Bârzeşti (DN 73 D) – Negrești – Zgripcești – 
Beleți, km 0+474 - Km 2+300,  L=1,826 Km, în Comuna Vulturești”, aprobat pentru 
finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 
reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 
obiectivului. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii „Contractului de delegare prin concesiune a 
gestiunii activității de tratare mecano-biologică a deșeurilor reziduale provenite de pe raza 
județului Argeș în instalațiile integrate de tratare, inclusiv transportul deșeurilor stabilizate 
biologic la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică”, prin 
procedura negocierii fără publicare prealabilă și avizarea Strategiei de contractare,  Studiului 
de fundamentare, a Studiului de oportunitate și a documentației de atribuire aferente. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

24. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului în favoarea Unității Administrativ Teritoriale 
Câmpulung pentru aprobarea Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare 
a construcţiilor, instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes 
local. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

25. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului în favoarea Unității Administrativ Teritoriale 
Uda pentru aprobarea Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a 
construcţiilor, instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

26. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului în favoarea Unității Administrativ Teritoriale 
Vulturești pentru aprobarea Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a 
construcţiilor, instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 



27. Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, 
pe anul 2023. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ         
 
 
 
 
 

                    
 

                                                                                        Contrasemnează,                                                                                     
                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 
 

                                                                                         Ionel VOICA 
 

  


